
Szeged, 1932. március 12.

Egyházi Híradó
A szegedi- és ujszegedi ref. egyház hivatalos lapja
Főszerkesztő : H arsány! Pál. ^  Szerkesztő : Bakó László.

„Monda azért Jézus: Ha 
ti megmaradtok az én 
beszédemben, bizonnyal 
az én tanítványaim vagy-
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tok ; — És megismeritek 
az igazságot és az igaz
ság szabadokká tesz ti
teket.“

(János ev. 8 : 31-32.)
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A márciusi eszmény
Részlet dr. Makkai Sándornak egy 1912. márc. 15.-én elmondott beszédéből.

Az emberi élet legmagasztosabb, leg
szentebb pillanatai azok, amikor az adventi 
sötétségben, adventi fájdalmakban vergődő 
lélek felett hirtelen felgyűlő meglátások, 
fenséges eszmények ragyogása árad el. Nem 
csoda, ha ilyenkor mindig a legszentebb je
lenlétét érezzük. És néha nagy, közös meg
próbáltatások, egy egész nemzetre reáfekvő 
reménytelenségek éjjelében gyűl fel ez a 
fény. Csodálatos, hogy egy nemzetet anyagi 
kulturtényezők, intézmények, törvények és 
fegyverek tartanak fenn és még sem élhet 
meg, ha nincsenek eszményei. Az a nemzet, 
amely előtt egy tökéletesebb nemzet képe 
nem lebeg, mint törekvéseinek célja, épp 
úgy szétomlik, mint az az egyén, aki előtt 
nem állott saját énjének tökéletesebb mása. 
Azok a napok, melyeken egy-egy örök em
beri eszmény ragyog ki egy nemzet leiké
ből, ünnepnapokká lesznek a nemzet életé
ben. Nem tapad hozzájuk vér és szenny, 
olyanok, mint a kikeleti hajnalhasadás, a- 
melyben királyi dicsőséggel kel fel egy jobb 
jövendő napja s az ébredő élet egész szű
zies, igézetes pompájában tárja fel sugarai 
előtt szépségét, gazdagságát. Ilyen tavaszi 
ébredés volt Március 15-ike, a szabadság, 
egyenlőség, testvériség proklamálásának a 
napja is. Tudjuk, hogy ezen a napon igazá
ban nem történt semmi világrendítő dolog. 
Akik csinálták, nem fegyverrel csinálták, 
csak énekszóval, szavalással. Az egész nap 
egy mámoros ujjongás volt a lelkűkben 
megszületett eszmény szépsége felett. Ennyi 
volt az egész. És mégis — valóban szép, 
valóban nagy volt ez a nap. Nem csak az
ért, mert eszmények születésnapja volt, mert 
fénye érintetlen tisztaságú, vértelen és mo- 
csoktalan, hanem, mert egy egész nemzet 
heroikus, önfeláldozó küzdelme mutatta 
meg, hogy azon a napon valóban az ő esz
ményeit proklamálták, amelyeket tényleg 
meg is akar valósítani. Ami azután jött, az 
már az eszmények realizálódásának folya
mata volt. És az az út, melyen az eszmények 
a magasságok légköréből a földre szállanak. 
az már véres, könnytől mosott, sóhajoktól 
terhes levegőjű út. .Talán minden eszmény 
útja a Golgotha felé vezet. A márciusi esz
mények ragyogó, örömtele világát is beár- 
nyékozta, de meg is szentelte a fájdalom. 
De minden ilyen megrázó, halálos erőfeszí
tésben ellobogó nagy küzdelem annak az 
eszménynek szépségére és nagyságára mu
tat vissza, amelyért végbemegy. Március 15. 
nagy eszmények proklamálásának napja 
volt, mert ezt a napot nagy küzdelem kö

vette. Régi hősköltemények előtt rendesen 
egy prológust találunk, melyben a költő 
ékes versekben elmondja, hogy a m egének- 
lendő harc miért fog folyni? A nagy ünnen- 
napok is egy-egy ilyen nagyszerű prológus 
felújításai, melyekben előre fellobogott a- 
zon eszmények tüze, melyeket tisztelői az
után hősi harcokban védelmeztek. Március
15.-én a magyar nemzet akkori ideáljai lo
bogtak föl s e prológus után egy egész nem
zet elvérző szivének ritmusával megírt hős
költemény következett ez eszmények védel
méről.

De mindaddig, amíg ez a nap ünnep tud 
maradni, bizonyos jele annak, hogy olyan 
eszmények születésnapja volt, melyek még 
eszmények, tehát nem valósultak meg és 
azért kötelezők.

Azért mi ma nem is egyszerűen egy 
történelmi évfordulót ünnepiünk, hanem ma
gát azt az örök eszményt, mely azon a na
pon, abban a formában, az akkori körülmé
nyek közt jelentkezett. Ez az eszmény pe
dig: a szabad nemzet keretében élő szabad 
ember eszménye.

Meghívó
a

SZEGEDI REFORMÁTUS ÉNEKKAR  
1932. március 14.-én este 8 órai kez
dettel a ref. egyház nagytermében 
tartandó ezidei III. Házi hangverse
nyére, melynek műsora a következő:

1. Kéler B. Rákóczi nyitány. Zenekar.
2. P. Molnár K. Könyörgés. Férfikar.
3. Ünnepi beszéd. Tartja Bakó László lelkész, az

énekkar elnöke.
4. Székely himnusz. Férfikar.
5. Liszt F. II. Rapszódia. Zongorán előadja Máthé

Joli.

6. Mőhring Távolban. Baritonszóló férfikar kísé
rettel. A  szólót énekli vitéz Magyar János.

7. Bihari J. Hadik óbester nótája. Zenekar.
8. Himnusz. Férfikar zenekisérettel.

Karnagy: Árokszállásy János.
Legyünk ott minél többen!
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Meghívó
a református egyetemi és főiskolai hallgatók Bethlen 

Gábor Körének kedden a református templomban dél
után 5 órai kezdettel tai tandó

március 15.-i emlékünnepélyére,

melynek műsora a következő:
1. Hiszekegy... Közének.
2. Szaval Liedemann Éva, a Luther Szövetség tagja.
3. Megnyitó beszédet mond dr. Buday Kálmán, a Bethlen Gábor Kör Intéző

bizottságának tagja.
4. Pápay Molnár Kálmán: Könyörgé0. Előadja a Szegedi Református Ének

kar. Vezényel: Árokszállásy János karnagy.
5. Ünnepi beszédet mond Egyed Aladár, a Szegedi Ev. Egyház lelkipászto

ra »Uj arcú magyarok« címmel.
6. Bach: Air 

Kreisler: Rondino
Bach: Presto. Előadja Szirányi László hegedűművész. Orgonán kisér 

Árokszállásy János karnagy.
7. Szaval Baji János jogszigorló, a Bethlen Gábor Kör titkára.
8. Jánosi Ákos: Magyar ünnepi játék. Orgonán előadja Árokszállásy János

karnagy.
9. Bibliát olvas és áldást mond Bakó László ref. lelkész, a Bethlen Gábor

Kör díszelnöke.
10. Hymnus. Közének.

Belépődíj nincs. Szives adományokat szegénysorsú tagjaink segélyezésére

hálás köszönettel fogadunk.

ELNÖKSÉG.
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Heti naptár: márc. 12-től márc 18-ig

Nap: Szolgálat: H ol? Mi
kor ?

Szolgál:

Szom
jhal Istentisztelet Templom d. u. 

5 óra
Kiss T. 

s. lelkész

Hétfő Biblia-kör Ta i ács
terem

d. u.
5 óra

Bakó L. 
leikész

Kedd Leányegyesület
munkadélután

1 anécs- 
terem

d. u. 
6’ óra

Illyés E. 
h. lelkész

Szer- 
\ da Istentisztelet Templom d. u. 

5 óra
Bakó L 
lelkész

Csü-
lörtök

i

L o r á n l f fy  Z s u z s á r a  
E g y le t  a s s z o n y a i  

m u n k a d é l u t á n  -
Tanács
terem

d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

K. I. E. össze
jövetel Fodor-u. 7 este

8-9-ig
Kiss T. 

s. lelkész

Pén- 
? tek Énekkar Tanács

terem •
este 

8 óra
Á r o k s z á l l á s y ,

J  k a r n a g y  . ,

I A Kálvinista Kör olvasó-, társalgó- 
tierme egész nap nyitva

Könyvtár órák: Vasárnap d. e. 11 —
lj2-ig.
í Énekek heti sorrendje március 12.-től, 
március 16.-ig a templomi istentiszteleteken 
és a bibliakörben.

Templomi istentiszteleteken:
12. -én, szombaton délután:

Kezdőének 181. 1.
Főének 181. 2. 3. 4. 5.
Záróének 181. 6. 7.

13. -án, vasárnap délelőtt:
Kezdőének 13.
Főének 93. 1. 2.
Pred. előtt 30.
Záróének 93. 4. 

l:3.-án, vasárnap délután:
Kezdőének 112. 1.
Főének 112. 2. 3.
Záróének 112 4.

15.-én, kedden délután:
Kezdőének Hiszekegy.
Főének 238. 1. 2. .
Pred. előtt 31.
Záróének 238. 4. Himnusz.

,16.-án, szerdán délután:
Kezdőének V. 5.
Főének LXXIX. 1.
Záróének 33. 2.

Bibliakörben:
Kezdőének XXIV. 1. 2.
Közének 289. 1. 2. 3.
Záróének 100. 1. 2.

HÍREK
Istentiszteletek sor
rendje. F. hó 13.-án, 
vasárnap d e. 10 ó- 
rai kezdettel gyüle
kezeti istentisztelet 
(Kiss Tihamér s.lel
kész), 9 és 11 órai 
kezdettel ifjúsági is
tentiszteletek (£Jur- 
kó Gábor és dr. Ily- 
lyés Endre hitoktató 

lelkészek); délután 5 órakor hálaadás (Bakó 
László lelkész).

Házi istentiszteletünk. Folyó hó 18.-án, 
pénteken d.u. 5 órai kezdettel Baezoni Kál
mán testvérünknél, Petőfi S. s.ut 40 sz. alatt 
tartunk házi istentiszteletet.

Március 15. Március Idusának emléke
zetére folyó hó 15.-én, kedden délelőtt 10 
órai kezdettel ünnepi istentiszteletet tar
tunk, amelyen Bakó László lelkész szolgái. 
Az ünnepi istentiszteletre meghívást kap
tak a katonai és polgári hatóságok is s arra 
ezúton is hívjuk és várjuk az egész gyüle
kezetét. Ugyancsak március 15.-én dé’előtt 
9 órai kezdettel ifjúsági istentiszteletet tar
tunk, majd délután 5 órai kezdettel a Beth
len Gábor Kör rendezésében templomi ün
nepség lesz. Délután 3 órakor a prot. közép- 
iskolás ifjúság emlékezik a nagy napokra.

Hamar István theológiai tanár Szege
den. A Soli Deo Glória református diák- 
szövetség rendezésében folyó hó 12.-én, 
szombaton este fél nyolc órai kezdettel a 
központi egyetemen. (II. emelet, 4 sz. te
rem.) Hamar István budapesti theológiai 
tanár tart előadását a következő címmel: 
»Jövendő intelligenciánk szerepe egyházi 
közéletünkben. »Hamar István a magyar re
formátus egyház egyik legkomolyabb tudó
sa, meleg, szerető szivü, az ifjúság áldoza
tos szeretetében megőszült munkása. Kö
zöttünk való szolgálatát ifjak és felnőttek 
háláljuk meg azzal, hogy előadását minél 
többen meghallgatjuk, s a nagy fontosságú 
kérdéshez mi is hozzájárulunk néhány gon
dolattal. Az előadást, amelyre beléptidij 
nincs, minden alkalommal eszmecsere kö
veti ugyanis.

Makkai Sándor erdélyi püspök Buda
pesten. A Magyar Protestáns Irodalmi Tár
saság meghívására dr. Makkai Sándor er
délyi püspök Reményik Sándor és Áprily 
Lajos írók közreműködése mellett a buda
pesti Ref. Theológián március 9, 10 és 11.-én 
előadásokat tartott a következő címekkel:
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»Evangélium és humánum«, »Az evangélium 
szociális üzenete», »Evangélium és egy
ház«. Előadásokat tart még Makkai Sándor 
Szekszárdon és Pécsen is.

Halálozás. Durkó Gábor áll. hitoktató 
lelkészünk Édes Apja, Durkó Péter ny. áll. 
pénztári főtiszt f. hó 5.-én, Gyulán életének 
61.-ik, házasságának 36.-ik évében hosszú 
szenvedés után elhunyt. Az isten adjon erőt 
és vigasztalást a hátramaradottaknak !

A kűlmisszióról. A magyar kálviniz- 
mus csak lassan ébredt rá a misszió paran
csának kötelező erejére. Nehány évtizede 
támogat ugyan németországi külmissziói e- 
gyesületeket s a maga misszionáriusai révén 
részt is vesz azoknak munkájában, de csak 
egy esztendeje, hogy megalakult az önálló 
magyar református külmissziói szövetség s 
annak inditására megindult a bulgáriai mo
hamedán törökök között az önálló magyar 
református külmissziói munka. A külmisz- 
szió nagy kérdéséről tartott előadást mi- 
nálunk is március 8.-án Morvay István lel
kész, a Szövetség titkára. Bevezetésképen 
ismertette magát a külmissziót, majd vetí
tett képekben megkapó statisztikát muta
tott be a világmisszióról. Beszélt a kínaiak, 
pápuák és törökök között végzett magyar 
református külmissziói munkáról s nálunk 
először mutatta be azokat a helyszínen ké
szült felvételeket, amelyek rávilágítottak a 
mohamedán munkára. A tanácstermet égé 
szén megtöltő gyülekezet nagy élvezettel és 
megértéssel hallgatta az előadást s hála
képen 20 pengő perselypénzt adott össze a 
magyar református egyház külmissziói tevé
kenységének támogatására.

Rövid hírek. A Lorántfy Zsuzsána E~ 
gyesület március 6.-ra tervezett házi szere- 
tetvendégségét a több helyen előfordult be
tegségek miatt április 3.-ra halasztotta el. 
— A KIÉ március 20.-án, vasárnap dél
előtt 6 órai kezdettel templomi ünnepséget 
rendez. — A szegedi árvíz évfordulóján a 
mi templomunkban is megszólal a harang, 
hogy figyelmeztessen a mindig közelünkben 
lévő veszedelmekre, de egyszersmind meg
biztasson Isten segítő kegyelmével. 12.-én, a 
délutáni istentisztelet keretében emlékezünk 
különben Szeged nagy próbatételére. — A 
Protestáns Katonai Egyházközség április 18 
és 19.-én egyházunk tanácstermében csen
desnapokat tart délután 6 órai kezdettel. — 
Délutáni istentiszteleteinket és hétfői biblia
óránkat március 20.-tól, virágvasárnaptól 
kezdődőleg a nyári időszámításnak megfele- 
lőleg hat órai kezdettel tartjuk. — özv. 
Steinwalter Ödönné a Lorántfy Zsuzsána 
Egyesület február 7,-i szeretetvendégségére 
3 pengőt, Ótott Kovács pékmester pedig ter

mészetbeni adományt juttatott. Nagy Antal 
pedig a szegényeknek két rend használt ru
hát adományozott.

Az Egyetemes Konvent tanügyi bizott
sága március 1.-én kezdette meg tanácsko
zásait dr. Baltazár Dezső püspök elnöklé
sével. A gyűlésen napirend előtt dr. Ravasz 
László dunamelléki püspök szólalt fel a 
debreceni egyetem érdekében. Felszólalásá
ban többek között ezeket mondotta: A ma
gyar oktatásügynek van olyan problémája 
is/ amely nem tartozik ugyan szorosan a re
formátus egyház feladatköréhez, de mégis 
kiválóképen igényli ennek az egyháznak a 
figyelmét. A debreceni tudományegyetem ü- 
gye ez. Mi ugyan minden tudományegyete
met mindenestül állami intézménynek val
lunk és nem tartjuk szerencsésnek még azt 
sem, hogy az egyetemeket a fekvésük, vagy 
a hallgatóik szerint, egyik vagy másik fele
kezetihez alkalmazandónak tekintsék; azon
ban azt mindenki tudja, hogy épen a deb
receni tudományegyetem létesítése a négy
százados múltú debreceni református kol
légiumnak feláldozásával történt és ennek 
folytán ennek az egyetemnek szellemi bir
tokállományában bármely csorbítást az e- 
gész reformátusság sérelmének kellene te
kintenünk. — Az egyetemes tanügyi bizott
ság nagy helyesléssel fogadta a püspök sza
vait.

Antal Géza dunántúli püspök lépett 
Révész Kálmán tiszáninneni püspöknek, 
mint a református egyház hivatali rangban 
harmadik püspökének elhunytéval megüre
sedett felsőházi tagsági helyére. Antal Géza 
számára már ki is kézbesítették az állam
fői behívást.

A Magyar Protestáns Irodalmi Társa
ság f. 13.-án Szekszárdon rendez irodalmi 
estélyt. Az irodalmi estélyen dr. Makkai 
Sándor erdélyi püspök és dr. Ravasz Lász
ló dunamelléki püspök tartanak előadást s 
Áprily Lajos és Remenyik Sándor olvasnak 
fel költeményeikből.

Budapesti prezsbiteri konferencia. A
budapesti egyházmegye március 16—18. nap
jain prezsbiteri konferenciát rendez a Rá- 
day-utca 28. szám alatti theológia díszter
mében, melyen azoknak a közös feladatok
nak a megbeszélésére kerül sor, amelyeket 
a budapesti reformátusságnak a magyar re
formátus egyházban és a Székesfőváros tár
sadalmában be kell töltenie s a melyeket 
külön-külön egyik egyházközség sem tölthet 
be. A konferencia első napjának programja 
a prezsbiter belső lelkületének kialakítása; 
a második nap az ifjúság, a harmadik pedig 
a szegénygondozás kérdéseit öleli fel. A 
konferencia egy nagyobbszabásu tcacstély-
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lyel fejeződik be, melyen a lelkipásztorok 
és prezsbiterek családtagjaival vesznek 
részt. A konferencia előadói között ott talál
juk dr. Ravasz László püspököt, dr. Victor 
János theol. tanárt, Muraközy Gyula Kálvin- 
téri lelkészt, Tasnádi Nagy András egyház- 
községi főgondnokot, s a vidékiek közül 
dr. Kiss Ferenc debreceni egy. tanárt.

Dr. Vass Vince a kecskeméti egyház 
uj lelkipásztora. Muraközy Gyula Budapest
re való távozásával megüresedett egyik 
kecskeméti lelkészi állás betöltése február 
28-án történt meg. A kecskeméti reformátu
sok választói közgyűlése a prezsbiterium 
egyhangú állásfoglalása után szintén egy
hangúan, közfelkiáltással választotta meg 
lelkipásztorának dr. Vass Vince volt pápai 
theol. igazgatót, enyingi lelkészt. Dr. Vass 
Vince kecskeméti állását az ősz folyamán 
foglalja el.

Az upsalai ev. érsek levele dr. Baltazár 
Dezső püspökhöz. Jelentettük már, hogy a 
nemrég elhunyt Söderblom upsalai érsek 
utódjául megválasztották Erling Eidem egy. 
tanárt, kit dr. Baltazár Dezső püspök a 
magyar református egyház nevében üdvözlő 
sorokkal keresett fel megválasztása alkal
mából. Az érsek a magyar reformátusság 
megemlékezését az alábbi meleghangú le
vélben köszönte meg: »Mélyen tisztelt Püs
pök Ur ! Mélyen meghatódva vettem a ma
gyar református hittestvérek áldó üdvözle
tét, melyet Főtiszteletüséged volt kegyes el
juttatni hozzám. Köszönetét mondok Önnek, 
Püspök Ur, bizalmáért és könyörgő imáiért, 
amelyekkel a gyengét erősiti és segíti. Áld
ja és őrizze meg az Isten Magyarország 
evangéliumi egyházát. Ezekben a napokban, 
amelyekben szeretett svéd egyházunk nagy 
és súlyos terheket rakott váílaimra — fáj
dalommal érzem, milyen gyöngék vállaim 
több oldalról, egyesektől és testületektől, 
ismerősöktől és ismeretlenektől a bizalom
nak és jóakaratnak sok bizonyságát kap
tam. Ezek a jókívánságok nekem kibeszél- 
hetetlen vigasztalásul és bátorításul szol
gáltak. Mindazoknak, kik életem e kereszt- 
utján engem jókivánataikkal támogattak, 
szivbéli köszönetét mondok. A Benne vetett 
bizalommal, aki a gyengét is használni éis 
áldássá tenni képes, fogok szembe nézni 
azzal az órával, amelyben egyházunk rend
je szerint a főpásztori szolgálatba be fogok 
vezettetni. Az Ő nevében akarom az uj mun
kanapot megkezdeni, mellyel engem Isten 
— remélem — meg fog ajándékozni. Szives 
elnézését kell kérnem azért, hogy köszöne- 
temre oly soká kellett váratnom. Beteg vol
tam és túlterhelnek a hivatali teendők. Cse
kély testvére a Jézus Krisztusban, áldott 
Urunkban Erling Eidem s. k.«.

Sorsjáték református kórház-alapra. Je
lentettük már olvasóinknak, hogy az erdélyi 
reformátusok egy református kórház létesí
tése céljából sorsjátékot rendeznek. A sors
játék most fejeződött be s két és fél millió 
leu tiszta jövedelmet eredményezett, me
lyet az Igazgatótanács határozata értelmé
ben) külön alapként kezelnek mindaddig, mig 
a cél megvalósítható lesz.

Modern pogányság címen tartott elő
adást a Bethlen Gábor Szövetség február 
havi egyházépitő és egyházvédelmi előadás- 
sorozatán Szabó Imre budapesti esperes. 
Előadásában többek között a következőket 
mondotta: Még ma is mindig a régi pogány
ság uralkodik a lelkeken. Az a szellem, a- 
melynek jellemvonásait a XIX. és XX. szá
zadban Dosztojevszki és a többi nagy gon
dolkodók állapították meg, mondván: Az 
Egyház tekintélye helyett mindenki valami 
ismeretlen bálványt állít fel a szivében. Ez 
a modern pogányság szelleme. . .  Két ha
talom küzd egymással, Apolló és Dionizosz 
Szelleme. \ szellemi renesszánsz és a testi 
élvezetek küzdelme ez. Ki lehet mutatni a 
modern pogányság szellemét újabb irodal
munk és művészetünkben is. Nézzük meg a 
temető művészetét: az egész temető telve 
van szomorú angyalokkal. Olyan szomorúim 
kisérik be az embert az örökkévalóságba, 
mint hogyha rabot kisérnének a börtön cel
lájába. Pedig itt tűnik ki, a keresztyénység 
megléte, avagy hiánya . . .  Dionizosz sötét 
szelleme uralkodik, amelynek mindene a 
test: az Erős. Hitvallása az erotika, liturgiá
ja a divat, temploma a sporttelep, megnyi
latkozási helyei a tánclokálok, revük, fil
mek, ahol mindenütt a meztelenség jut elő
térbe, — hangszere a szakszofon. . .  Ez fer
tőzi meg a nagyvárosi embert, minket, f i
ainkat, leányainkat. Ennek egyedüli orvos
sága pedig az, ha a modern pogányságot 
kiirtjuk szivünkből, mert azt átalakítani nem 
lehet, csak álarc lenne rajta a keresztyén- 
ség . . .  Mit kell tenni és mit lehet tenni ne
künk, akik látjuk ezt ? Komolyan kell venni 
az eklézsiát. Keresztyénné kell tenni a ki
sebb és nagyobb centrumokat. Véget kell 
vetni annak a tévhitnek, amely propagálja a 
bort, azon a címen, hogy magyar bor, mert 
legyünk tisztába vele, hogy az alkohol ő l . . .  
A keresztyénségnek a lelkekben való mun
kája azt jelenti, hogy az ember tudatára éb
red isteni küldetésének. Egy nemzet akkor 
hal meg, ha lemondott isteni küldetéséről, 
vagy elvesztette abbeli hitét. Ma prófétákra 
van szükség, akik a bálványimádás ellen 
harcolnak.

Kitüntetett cserkésztiszt. Szabó Lajos 
ref. segédlelkésznek és cserkésztisztnek a 
magyar főcserkész az életmentő kitüntetést
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adományozta, mert élete kockáztatásával ki
mentett a Sajóból egy gyermeket.

A makói Református Keresztyén Ifjúsá
gi Egyesület 50 kötet könyvet kapott aján
dékba egy az ifjúság sorsát lelkén viselő 
egyháztagtól. Az adományozó nyolc év alatt 
több mint 200 kötet könyvvel gyarapította 
az egyesület könyvtárát.

A protestáns egyházak uniója Ausztriá
ban. Ausztriában a protestáns egyházak kö
zött szervezeti unió jött létre s az egyetemes 
zsinat most állapította meg az uj .egyházal
kotmányt. Az egyházat teljesen függetlení
tették az államtól. Élén a püspök és a kan
cellár áll. Az aktív és passzív választójo
got a nőkre is kiterjesztették. Ebben a kér
désben azonban joga van az egyes gyüleke
zetnek másirányu állásfoglalásra. Az unió 
260.000 evangélikus és 13.000 református 
egyháztagot ölel fel.

Portómentesség a jugoszláviai egyhá
zaknak. A szerb kormány megengedte, hogy 
Jugoszláviában az összes protestáns egy
házak és intézmények hivatalos levelezése, 
pénz- és csomagpostája a portó és távirati 
dij lefizetése alól mentes legyen.

Szomorú adatok a főváros életéből. A
legújabb budapesti lakásstatisztika szerint 
90.183 ember még mindig istállókban, ko
csiszínekben, komédiás bódékban, odúkban 
tanyázik. 227.018 ember lakik albérleti la
kásban. 775 olyan lakás van, mely csak 
konyhából áll,, mégis 57 ilyen konyhalakás
ban öten-öten szoronganak, és 64-ben pedig 
egyenkint 6—10 személy nyomorog. Az egy
szobás lakásoknál még súlyosabb a helyzet: 
3752 ember 11 — 15-öd magával lakik egy 
szobában és 123-an olyan tömegszálláson 
élnek, ahol az egyszobás lakásnak 16—20 la
kója van.

A nyomorúság keresztje Keleten. Dr.
Mott János, a Nemzetközi Missziói Tanács 
plnöke ez év januárjában megjelent mun
kájában megdöbbentő adatokat tár elénk a 
keletázsiai rettenetes gazdasági helyzetről. 
A munkanélküliség ott érte el az egész vi
lágon a legborzasztóbb mértéket. Japánban 
egy földmives család átlagos havi jövedelme 
a mi pénzünk szerint 7—8 pengő. A gazda- 
közönség el van adósodva s 24—36 százalé
kos uzsorakamat alatt nyög. Kínában a 
pusztító polgárháborúk után nagy éhínség 
és rettenetes rablóvilág ütötte fel fejét. Van 
olyan vidék, ahol egy földmivelő család át
lagos évi jövedelme a 4 angol fontot is alig 
éri el (évi 100 pengő!). Indiában nem keve
sebb, mint 100 millió ember kénytelen min
den este éhesen lefeküdni.

UdSZEGEDI MISSZIÓI 
EGYHÁZ

Istentiszteletek sor
rendje: F. hó 13.-án 
d. e. 9 órakor isten- 
tisztelet Újszegeden 
(Teleki S. lelkész); 
d. e. fél 11 órakor 
istentisztelet Kle- 

belsberg - telepen 
(Teleki S. lelkészl; 
d. u. fél 3 órakor 
istentisztelet Szőre- 

gen (dr. Illyés E. hl.). F. hó 20.-án délelőtt 
9 órakor istentisztelet Újszegeden (Teleki 
S. lelkész.).

F. hó 23-án, nagycsütörtökön, délután 
fél 3 órakor bűnbánati istentisztelet Szőre- 
gen (Teleki S. lelkész); délután fél 5 órakor 
bűnbánati istentisztelet Deszken (Teleki S. 
lelkész.).

F. hó 25.-én, nagypénteken^ délelőtt 9 
órakor istentisztelet Újszegeden (dr. Illyés 
E. h l.); délelőtt 10 órakor istentisztelet és 
urvacsoraosztás Kisteleken (Teleki S. lel
kész) ; délután 3 órakor istentisztelet és ur
vacsoraosztás Somogyi-telepen (Teleki S. 
lelkész).

Két szeretetveodégség F. hó 6.-án, dél
után a Somogyitelepi Kálvinista Kör sike
rült szeretetvendégséget rendezett, melynek 
műsorán a helyi szereplők mellett Ádám 
László a Bethlen Gábor Kör titkára tartott 
értékes előadást. Adományok gyűjtésében 
és az asztalok megtérítésében a kör asszo
nyai buzgólkodtak. Adakoztak Földváry 
Sándor 2, Czompa Miklós 1.50, Izsó Lajos 
1.10, Reviczky Nándorné 1, Molnár Gézáné, 
özv. Karsay Ferencné, Papp Károlyné,' Var
ga Gyula, ifj. Gémesi József, Szeil Józsefné, 
Szántó Istvánná, Kertész Ferenc, Szőke 
Sándor, Páhi Sándor, Vágási Dénes 0.50—
0.50 pengőt. Kisebb összegeket adtak: Kál
mán Sándor, Szikszay Ferenc, ökrös And
rás, Kapus Pál, özv. Szirony Jánosné, özv. 
Béres Károlyné, Vitéz Szarka Jánosné, We- 
szely Ferencné, Rácz Ferencné, ifj. Szarka 
Józsefné, Frányó Istvánná, Bakacsi Ferenc
né, Baranyi Sándor és Stakács Jánosné. Ter
mészetben: Tóth B. Ferencné, Vass Imréné 
vitéz Boday Imréné, Bús János, Kovács Ká
rolyné, Tóth Kálmánná, Timár Jánosné, 
Izsó Lajosné, Savanya Imréné, dr. öhlbaum 
Gyula, Gémesi Mihályné, Karakas Sándor, 
N. N., özv. Földváry Sándorné. — Ugyan
csak 6.-án rendeztek szeretetvendégséget a 
kecskéstelepi híveink is igen szép sikerrel,
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megemlékezvén fcgyszer.srtiind március Idu
sáról is. A miísoron gyülekezeti ének, Te
leki Sándor lelkész ünnepi beszéde, Milotay 
Imre prezsbiter szólóéneke, Horváth Ernő 
és Veress Ilona szép szavalatai voltak. A 
rendezés. Sípos József keeskéstelepi prezs- 
biterüjiket, a felszolgálás pedig keeskéste
lepi asszonyainkat és leányainkat dicséri.

- A Somogyi-telepi Kálvinista Kör f. hó
20.-án, délután 3 órajeor vallásos délutánt 
rendez a közsc'jgi iskolában, melyen ének és 
szavalat számok mellett Teleki S. lelkész 
tart felolvasást Kálvin életéből.

’A» ’

CSALÁDI KÖR
A  Mester teljessége.

"  hűk. 3:7-9; 15-17. 
Monda azért a so
kaságnak, amely ki- 
méne hozzá, hogy ál
tala megkeresztel
tessék: Viperák faj- 
zataí,-kicsoda inteti 
meg titeket, hogy a 
bekövetkező harag 

..elől meneküljetek ? 
T eremjetek azért

megértéshez méltó gyümölcsöket, és ne mon
dogassátok magatokban: Ábrahám a mi a- 
tyánkf, mert mondom néktek, hogy az Isten 
ezekből a kövekből is támaszthat fiukat Áb- 

■ ruhámnak. Immár pedig a fejsze is rá vet
tetett a fák gyökerére: minden fa azért, 
amely jó gyümölcsöt nem terem, kivágatta- 
tikl és a tűzre vettetik.

Mikor pedig a nép várt és szivükben 
mind azon gondolkoztak János felöl, hogy 
vájjon nem ö-e a Krisztus, felele János 
mindeneknek, mondván: Én ugyan keresz
teltek titeket vízzel; de eljö, aki nálamnál 
eresebb, akinek nem vagyok méltó, hogy 
sarujának kötőjét megoldjam: az majd ke
resztel titeket Szent Lélekkel és tűzzel. Ki
nek szórólafmtja kezében van, és megtisztít
ja szérűjét; és a gabonát az ö csűrébe ta
karja, a polyvát pedig megégeti olthatatlan 
tűzzel.

Mennyire különbözik Keresztelő János 
személyisége azokétól, akiket eddig megfi
gyeltünk, a eenturiókétól, a gyermekekétől, 
az üzletemberekétől, a nőkétől és a bűnbánó 
bűnösökétől. János rettenhetetlen prófétája 
az igazságnak, aki szórja kárhoztatásának 
villámait a nemzet bűnei felé. Olvasd el

Máté 11:7-19 verseiben a Mesternek János
ról mondott dicséretét és figyeld meg, mily 
csodálkozással nyilatkozik Keresztelő Já
nosnak zordon jellemvonásiról, szigorúsá
gáról, alkuvást nem ismerő határozottságá
ról. Nemde nehéz elképzelni, hogy János is 
gyöngéden megáldja a kicsiny gyermekeket 
és érzékenyen méltányolja a női léleknek fi
nomabb vonásait ? De Jézusban, kiben meg
van a gyermekeknek gyöngédsége és a nő
nek érzékenysége, megvoltak ama vonások 
is, melyek kiváltották a szigorú, aszkét \ 
életű prófétának hódoló csodálatát is. Az 
erkölcsi erély volt János különös tulajdon
sága és mégis ő így Írja le a Mestert: 
»Erősebb nálam, akinek nem vagyok méltó, 
hogy lehajolván, saruját megoldjam«. Fi
gyeld meg az ellentétes vonásoknak azt a 
csodálatos egybeolvadását, mellyel Urunk
nak jellemében találkozunk.

| Gázgyár városi irodájában
és mintatermeiben gáztakarék- 
tüzhelyek és autógeiserek stb.

h a v i  r é s z l e t r e .
Kölcsey-utca 11. Telefon: 30—62.

Sve iz i  ó rák ,  é k s z e r e k  
r é s z l e t f i z e t é s r e  is .
Nagy óra és ékszerjavító műhely

Tóth József
Kölcsey utca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Felelős kiadó •’
TELEKI SÁNDOR lelkész 

Előfizetés: havonkint 50 fillér.
Egyes szám ára 15 fillér. 

Szerkesztőség és kiadóhivatni:
Ref. lelkészi hivatal, Szeged. 

Megjelenik: hetenkint szombaton.
Nyomja: a Prometheus-nyomda, Szeged.
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